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Úvod

Ve vysokoškolském věku je sexuální chování ve velkém rozkvětu, ale zároveň se

začíná sexuální chování dostávat do určité „ustálené“ roviny. Sexuální chování

u dnešních mladých lidí většinou ještě není spojené s manželstvím, těhotenstvím či

společném budování rodiny a domova. V současnosti je to spíše naopak, jedinci v tomto

věku dokončují vysoké školy, začínají s budováním kariéry, sbírají různé zkušenosti,

formulují si určité postoje nejen k životu, ale i ke své sexualitě. Rodičovství povětšinou

odsouvají na vedlejší, pozdější kolej. V tomto ohledu je důležité, aby tito jedinci měli

dostatečné informace o možnostech antikoncepčních metod. V dnešní době se často

stává, že „mládežnice“ a „mládežníci“ střídají sexuální partnery. Z tohoto ohledu je

důležitá i včasná edukace v oblasti prevence sexuálního rizikového chování. Tato včasná

edukace začíná u mládeže již na základních školách a pokračuje na středních školách

v podobě sexuální výchovy. Sexuální výchova probíhá jako předmět „Občanská

výchova“ či jako preventivní programy. Na vysokou školu většinou přichází tito jedinci

obeznámeni s touto problematikou, přesto by se měli vysokoškoláci v této problematice

dále rozvíjet, vzdělávat a zajímat se o další možnosti získávání informací.

Právě z těchto důvodů jsem si pro svou bakalářskou práci vybrala právě téma

spojené s antikoncepcí a zdroji informací ať už v oblasti antikoncepčních metod, tak

i právě v oblasti edukace prevence sexuálního rizikového chování. Zaměřila jsem se na

cílovou skupinu vysokoškolských studentek a studentů. Především pak na skupinu

vysokoškoláků pedagogických fakult, neboť tito budoucí pedagožky a pedagogové budou

později (mnozí z nich) své zkušenosti, znalosti a postoje předávat svým svěřencům, tedy

dětem, žákům a studentům ve své budoucí profesi. Mým cílem bylo především zjistit

získané zkušenosti a postoje v oblasti antikoncepce u jedinců v tomto věku, zjistit jejich

další vzdělávání či odkud dále čerpají informace a jak se chrání před rizikovým

pohlavním stykem.

Ke svému výzkumu jsem použila metodu dotazníku, který jsem rozeslala cílové

skupině přes sociální síť. K doplnění dotazníkového výzkumu jsem ještě využila metodu

rozhovoru. Rozhovor probíhal za osobního setkání se dvěma studentkami a jedním

studentem vysoké školy pedagogické fakulty. Předpokládám, že studentky a studenti

z vysokých škol pedagogických fakult budou k ochraně proti početí nebo i proti pohlavně
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přenosným nemocem přistupovat zodpovědně a jejich znalosti či zkušenosti se projeví na

tomto přístupu.

Můj výzkum navádí dospělé lidi, jak se dále tzv. neformálně vzdělávat v této

oblasti, tedy jaké jsou jejich možnosti neformálního vzdělávání. Dále pomůže budoucím

pedagožkám a pedagogům k poukázání na možnosti získávání informací z různých

zdrojů.
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1 Sexuální osobnost

Jedním ze základních projevů lidského života je sexualita. Je plno vymezení

tohoto pojmu, já použiji definici z Psychologického slovníku, která vymezuje pojem

sexualita jako „soubor vlastností a jevů, které vyplývají z pohlavních rozdílů; souhrn

projevů lidského chování a cítění vyplývající z tělesných a psychických rozdílů mezi

pohlavími; zahrnuje rozdíly anatomické, hormonální, reprodukční, i rozdílné sociální

role získané učením, též fyziologické uspokojení a psychická slast spojená se sexuálními

aktivitami sbližování, vzrušení, spojení.“ (Hartl, 2015, s. 532) Sexualita se vyskytuje

u všech živých organismů, lidská sexualita je na rozdíl od zvířecí sexuality více

ovlivněna právě psychickými, sociálními a kulturními faktory, a na rozdíl od zvířat má

trvalou, celoživotní povahu. Sexualita plní v lidském životě několik funkcí. Mezi

základní funkce patří bezesporu funkce reprodukční, to znamená, že prostřednictvím

heterosexuálního
1
styku je zabezpečeno rozmnožování lidského druhu. Naplnění funkce

slasti je většinou největší motivací pohlavního styku. Jedinci se snaží o dosažení prožitku

(například v podobě orgasmu
2
). Sexualita také plní funkci komunikační. Dá se říct, že

pohlavní styk lze zařadit mezi jakýsi zvláštní druh intimní komunikace (jedinci se snaží

o příjemný prožitek svého partnera či o prožitek sobě navzájem). Jednu z posledních

funkcí, kterou sexualita plní, je funkce prestižní, která vyplývá i ze společenského

postavení každého jedince, a dává mu tím jisté schopnosti a určitou roli (Täubner a Janiš,

1998).

Základními činiteli lidské sexuality jsou biologické dispozice, tedy předpoklady,

vlohy, vzniklé již v průběhu fylogenetického vývoje. Konkrétně lidská sexualita je velice

specifická. Lidské sexuální chování je především určeno právě těmi biologickými

dispozicemi, které jsou schopny se měnit či přizpůsobit vlivem vnějšího prostředí.

Vnějším prostředím se zde myslí hlavně rodinná výchova, vliv školy, vrstevnických

skupin nebo třeba i celého společenského prostředí (kultura, náboženství, tradice,

masmédia, politické systémy apod.) (Weiss a Zvěřina, 2001).

Člověk své sexuální chování a své sexuální projevy vyjadřuje už od dětství. Tyto

projevy přetrvávají, dalo by si říci, po celý život. Člověk je od narození ovlivněn

1
„Heterosexualita – normální pohlavní orientace, tj. orientace na jedince opačného pohlaví.“ (Vokurka,

Hugo a kolektiv, 2005, s. 349)
2
„Orgasmus – pohlavní vyvrcholení, jehož podstatou jsou mimovolní stahy pánevního svalstva a svalstva

orgánů v malé pánvi (zejm. pohlavních) spojené s výrazným emočním zážitkem.“ (Vokurka, Hugo

a kolektiv, 2005, s. 652)
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základním sexuálním instinktem, který v procesu vývoje osobnosti stojí mezi biologickou

potřebou a určitým kulturním omezením. Člověk také dostal dar od „matky přírody“,

disponuje schopností vnímat slast, která by se samozřejmě odmítat neměla (Kubík, 2010).

Nutno podotknout, že sexualita a vše, co sexualita představuje, by se měla

považovat za velice důležitou oblast lidského života, za konečný projev lidské

přirozenosti a kultury (Kubík, 2010).

Tato kapitola poukazuje na to, že sexualita a s ní spojené sexuální chování se

projevují od počátku lidského bytí a jsou úzce spojené s biologickými potřebami každého

člověka. Touto problematikou se více zabývají psychologové Sigmund Freud a Abraham

H. Maslow.

1.1 Sexualita a Sigmund Freud (1856 – 1939)

Sigmund Freud se narodil v Příboře na Moravě a je zakladatelem psychoanalýzy.

Prospěch na obecné a později pak na střední škole měl vynikající, dále se rozhodl jít na

medicínu, kterou vystudoval. Během studií medicíny získává novou filozofickou

orientaci – radikálně-mechanický materialismus. Po studiu pracoval převážně s nervově

nemocnými klienty. Až po několika letech si otevírá soukromou ordinaci pro nervově

nemocné. Orientoval se tedy na psychologické aspekty nervových chorob a definitivně

přechází od neurologie k psychopatologii a psychologii. Byl jednou ženatý a měl šest

dětí. Zemřel v Londýně poté, co si nechal dobrovolně píchnout injekci morfia (Plháková,

2006).

Názor Jana Ámose Komenského, že „na dobrém počátku všecko záleží“, prosadil

i ve své psychologii Sigmund Freud tzv. teorií psychosexuálního vývoje. Freud v něm

tvrdil, že každý člověk má určité množství pudové energie, kterou nazval libido
3
(toto

libido je nezničitelné a prochází složitým vývojem). Tato energie je energií sexuálního

pudu a vybíjí se dosahováním určité slasti, která se získává přiměřenou stimulací

erotogenních
4
zón (Říčan, 2010).

Teorie psychosexuálního vývoje byla Freudem navržena v roce 1905. V tomto

pojednání se libido dělí na různé dílčí etapy. Základní etapy vývoje jsou fáze orální,

3
„Libido – v medicíně termín vyjadřující pohlavní touhu a její intenzitu. V psychoanalýze jeden ze

základních životních pudů a zdrojů energie. Pokles libida může být příznakem některých chorob (např.

hormonálních, duševních, ale i celkově zhoršeného zdravotního stavu).“ (Vokurka, Hugo a kolektiv, 2005,


[…]


jsem je brala se všemi stálými partnery. Bylo to super, že jsme se o to moc nemuseli

starat. Jen jsem si je jednou za tři měsíce koupila a jak už jsem je brala dlouho pravidelně,

tak už jsem to dělala automaticky. Vysadila jsem je tak před rokem, teď při sexu, když

nějaký mám, použiju kondom.“

Nosíte u sebe prezervativ? Jestli ano, proč?

„Nosím. Nemám teď žádného stálého partnera, proto neberu žádnou stálejší antikoncepci.

Nechci otěhotnět, ani nechci chytnout pohlavní nemoc, takže když přeskočí jiskra u mě

i u protějšku, tak se většinou snažím ten kondom použít. Myslím, že mi to zatím vždy

vyšlo. Někdo sex s kondomem nemá rád, mně osobně to nevadí, protože dnešní kondomy

jsou tenké a nejsou cítit. Hlavně je i plno druhů, například sex s kondomem s vroubky je

velice příjemný a vzrušující.“

V případě, že byste se dostal/a do situace, kdy máte možnost mít zcela náhodný

pohlavní styk, jak se zachováte? Jakou metodu antikoncepce byste popřípadě

použil/a?

„Já bych asi s úplně jako s úplně cizím chlapem nešla. Myslím si to pro teď. Ale zároveň

nechci zase říkat nikdy, protože člověk neví, do jaké situace se dostane, a co se v jaké

situaci stane. Třeba bych si i dala říct, kdyby mi byl nějaký chlápek hodně sympatický

a tak nějak by mě dostal a zdál by se mi v pohodě. Brala bych to jen jako na ten sex,

aspoň ze začátku. Určitě bych ale použila kondom.“

Čerpáte od někoho nebo z něčeho informace? Jestli ano, jaký je Váš zdroj

informací, proč právě tento?

„Mám v pohodě rodiče, kteří mají velice otevřený přístup k věcem ohledně sexuality. Od

mládí se se mnou hodně bavili, když jsem se na něco zeptala tak mi normálně odpověděli.

Informace jsem především získala od nich, získávám i dodnes. V průběhu dospívání se

začali nabalovat další zdroje, různé články na internetu, bavilo mě prohlížet sexuální

knihy, začala jsem věci týkající se kluků a sexu probírat s kamarádkami nebo se svou

gynekoložkou.“
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Absolvoval/a jste nějakou besedu či kurz prevence sexuálního rizikového chování

nebo s problematikou antikoncepčních metod?

„Pamatuju si jedině nějakou besedu na základní škole. Na střední škole jsme nic neměli.

Já sama jsem si žádný kurz, besedu nebo přednášky nevyhledala. Slyšela jsem teď o sex

koučinku. Když jsem se na to koukala na internetu, tak tam byly docela zajímavé věci,

takže jsem si říkala, že bych klidně nějaký kurz absolvovala.“

Respondent číslo 3

Využíváte nějaké antikoncepční metody? Jestli ano, jaké a proč zrovna tyhle?

„Já jako chlap žádnou nevyužívám, teď ani přerušovanou soulož, kterou jsem dřív

provozoval. Přítelkyně začala zase brát hormonální antikoncepci. Máme jedno dítě, tak

zkoušela po porodu nitroděložní tělísko, ale nějak jí nevyhovovalo.“

Slyšela jste o alternativních metodách antikoncepce – „babských radách proti

početí“? Využila jste je někdy?

„O tyhle metody se moc nezajímám. Jediné, co jsem slyšel je, že na potrat je dobré si

sednout do horké vany a vypít v ní sklenku vína. Tohle, ani nic podobného jsem

s partnerkou nezkoušel. Určitě to nefunguje na 100 %.“

Změnilo se Vám v průběhu trvání nějakého vztahu využívání antikoncepčních

metod (jestli jste na začátku používali nějakou, než jste přešli na jinou a podobně)?

„Změnilo. S mou současnou přítelkyní jsme nejdřív začínali s přerušovanou souloží,

potom brala na chvíli prášky, pak je vysadila (chtěla nechat odpočinout tělo od chemie).

Poté otěhotněla. Po dítěti zkusila tělísko a nakonec se vrátila k práškům. Z mužských

antikoncepcí mě vlastně napadá jedině kondom. Myslím, že jsem si přečetl asi někde na

internetu o hormonální ochraně pro chlapi, ale blíž jsem se o ni nezajímal. Hned na

začátku jsme se domluvili na nějakém druhu ženské antikoncepce.“

Nosíte u sebe prezervativ? Jestli ano, proč?

„Ne, nenosím. Momentálně mám přítelkyni, se kterou kondom nepoužívám. Jinou

sexuální partnerku nemám. Zcela náhodný pohlavní styk jsem neměl. Nějaký náhodný

sex jsem měl většinou s ženou, kterou jsem už nějakým způsobem znal, nebo to třeba

byla moje známá. Co si pamatuju, tak jsem u těchto žen kondom použil vždy.“
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V případě, že byste se dostal/a do situace, kdy máte možnost mít zcela náhodný

pohlavní styk, jak se zachováte? Jakou metodu antikoncepce byste popřípadě

použil/a?

„Nikdy jsem to nahned neudělal. Ani to pro mě není lákavé.“

Čerpáte od někoho nebo z něčeho informace? Jestli ano, jaký je Váš zdroj

informací, proč právě tento?

„Hodně informací jednoznačně čerpám z internetu. S přítelkyní máme hodně otevřený

a upřímný vztah, takže se „vzděláváme“ navzájem. Často si i spolu prohlížíme sexuální

knihy, kterých doma už pár máme.“

Absolvoval/a jste nějakou besedu či kurz prevence sexuálního rizikového chování

nebo s problematikou antikoncepčních metod?

„Myslím, že nějaká přednáška na střední proběhla, ale že by mě to nějak nabylo

informacemi, mi teda nepřijde. Teď už nějaké kurzy moc neřeším.“