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Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu práce:
(aktuálnost, praktické využití, názor autora posudku, slovně cca 5-10 řádků)

Dostává se mi k posouzení práce, která je tematicky zaměřena na problematiku užívání
antikoncepce mezi vysokoškoláky. Zdá se mi, že se jedná o poměrně hraniční téma, které se
speciální pedagogice vážně vzdaluje. Nicméně pokud se jedná o jakousi prevenci
patologického chování, pak ji do určité míry přijmout lze. Volbu tématu vnímám tedy
rozporuplně.

Zhodnocení cílů práce:
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně cca 5 – 10 řádků)

Cílem práce je dotazníkovým šetření zjistit postoje, zkušenosti a informace o problematice
antikoncepce u VŠ studentů. Už v samotné vyjádření smyslu práce na str. 43 spatřuji
nesmyslnost – nešlo autorce o informovanost?
Nicméně, teoretická část kompiluje snad všechna základní témata s antikoncepcí spojená.
Zapomíná však na to podstatné – prevence patologického chování – spojitost se speciální
pedagogikou. Nevím, jestli je nezbytné zmiňovat kojení, jako antikoncepční metodu – to na
vysokoškolských kolejích nebude jistě běžný prostředek zabraňující početí, periodickou
abstinenci, bych také považoval za ne zcela „přípustný“ způsob chování zvláště pro mladou
generaci… naopak bych mnohem více očekával rozpracování otázky dospělosti, proměny
hodnotového systému a odpovědnosti za své jednání. Z tohoto pohledu považuji teoretické
zázemí práce jako nedostatečné, v mnohých oblastech zbytečné.
Část výzkumná tedy výzkumně šetří názorové spektrum studentů. Autorka zapojila 274
respondentů, to je úctyhodné. V poloze pochybností (viz výše) se mi jeví zcela neproduktivní

cíl zaměřený na využívání druhů antikoncepce, podobně jako cíl směřující na zdroje informací
o antikoncepci. Poněkud zajímavě se mi jeví cíl usilující o zjištění míry zodpovědnosti k ochraně
při pohlavním styku. V tomto duchu lze pochybovat o stanovených hypotézách.
Na stranu druhou musím konstatovat, že autorka předkládá docela zajímavý vhled do
vysokoškolského života. Ovšem některé komentáře považuji za velmi komplikované a těžko
přijatelné – s. 54 Nechráněný pohlavní styk u mužů, podobně jako následující komentář
ke grafu 13!
Výše uvedeným nedostatkům odpovídá i samotné shrnutí výsledků – viz např. „ Z výsledků
vyplývá, že jedinci ať už muži, nebo ženy, jsou velice nezodpovědní. Většina jich u sebe
prezervativ nenosí, z toho vyplývá, že teoreticky nejsou připraveni na pohlavní styk a neměli
by ho tedy mít“ S. 57 Ptám, se: nosí kolegyně prezervativ vždy u sebe?
Autorka následně vyhodnocuje hypotézy, ale tuto část práce v podstatě kladně hodnotit nelze.

b) zhodnocení metodologické stránky práce
ano ne s výhradami

Komparativní zpracování tématu práce ☐ ☒ ☐

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ☒ ☐ ☒

Přiměřená odborná terminologie práce ☒ ☐ ☐

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

☒ ☐ ☒

Užití kvantitativních metod výzkumného
šetření

☒ ☐ ☒

Realizace originálního metodického
postupu

☐ ☒ ☐

Zaměření na komparativní historický
náhled

☐ ☒ ☐

Splnění deklarovaných cílů práce ☒ ☐ ☒
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Hodnocení formálních kritérií práce:

ano ne s výhradami

Užití předepsaného rozsahu práce ☒ ☐ ☐

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

☒ ☐ ☐

Užití akceptované formy citací ☒ ☐ ☐

Vhodná jazyková úroveň práce ☒ ☐ ☒

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ☒ ☐ ☐

Přiměřená forma příloh ☒ ☐ ☐
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Viz výše.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Bez zásadních připomínek.

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

Viz výše.

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:

Předložená práce nesplňuje podmínky a nároky kladené na bakalářskou práci.
Návrh závěrečného hodnocení F.

9. ledna 2017 doc. PhDr. Tibor Vojtko, Ph.D., v.r.
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